関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

平成２９年度（第１回）議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 平成２９年９月２９日（金） １４：００～１５：４５

（２）場 所 関東森林管理局２階小会議室

（３）出席者 委員長 関東森林管理局長

幹 事 総務企画部長、総務課長、経理課長

委 員 専門官（契約適正化）、総務課長補佐

外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学学長）

２ 審議概要

（１）第三者からの不当な働きかけ

事務局より、発注担当職員に対する第三者からの不当な働きかけの事案

発生の報告は無い旨の報告があった。

（２）平成２９年度巡回点検及び抜打ち監査の実施報告

各担当委員から、福島署、南会津支署、村上支署及び大井川治山センタ

ーに対する巡回点検、会津署、塩那署、利根沼田署、下越署及び静岡署に

対する抜打ち監査の実施結果について報告の後、内容を審議した。

巡回点検・抜打ち監査の結果、指摘事項があった場合、どこに問題があ

ったのか、指摘した事項が改善されているのか否か、必ず確認することと

された。

また、次回以降の点検等の実施にあたっては、各点検項目について、ど

こまで確認するのか等、事前に点検員の目線合わせを行ったほうが良いと

の意見があった。

（３）平成２９年度関東森林管理局発注者綱紀保持対策の実施

事務局から、平成２９年度における発注者綱紀保持対策の実施状況につ

いて説明があり、引き続き、外部講師を招いた発注者綱紀保持研修や署長

等会議での幹部説示を行うとともに、各森林管理署等において、出署日等

の機会をとらえ、発注者綱紀保持対策を周知徹底していくこととされた。

（４）その他

林野庁において実施している「発注者綱紀保持に係る職員アンケート調

査」の実施結果について事務局から紹介があり、引き続き、発注者綱紀保

持を図っていくこととされた。